operari. Quod si proprium duceretis illius delictum
tanquam partis vestri corporis, lugeretis utique,
quoniam in commune Ecclesiæ damnum redunda-
vit. « Ut tolleretur. » Quare nos lugere oportuit?
tanquam ex re opposita. Quam ob rem? Non ut
ejiceretis, sed ut tolleretis veluti in peste quadam;
ac si dixisset, Necessariæ sunt preces ac luctus ut
tollatur huiusmodi pestis. « Qui facinus hoc per-
petravit. » Non exprimit nomen: quod facere con-
suevit.

V. 3, 6. *Siquidem ego tanquam absens corpore, præsens autem spiritu, jam judicavi tanquam præsens, ut is qui hoc ita patravit, in nomine Domini nostri Jesu Christi, congregatis vobis et meo spiritu, cum virtute Domini nostri Jesu Christi, tradatur Satanæ ad interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini Jesu. Non est bona gloriatio vestra.*

Properat eum expellere, et neque corporalem sui
præsentiam vult ipsos expectare. « Præsens autem
spiritu. » Ostendit se spiritu præsentem, veritus
ne quid aliud de ipso ejiciendo consultarent, et
ait: « Jam judicavi. » Nullus itaque differat: meum
adversus illum judicium jam stabilitum est. « Ut
is qui hoc ita patravit. » Alii ita legerunt: Ut eum
qui hoc ita patravit in nomen Domini nostri Jesu
Christi: hoc est, qui in nomen Christi injurius
fuit: et postquam Christi cognomen accepit, talia
ausus est, tradatis Satanæ. « Congregatis vobis. »
Ne præfracti animi esse videatur quod jam judica-
verit, **458** ipsos quoque assumit socios, dum ait:
« Congregatis vobis et meo spiritu, » id est, mea
invisibili præsentia. Deinde ajunxit: « In nomine
Domini Jesu. » Hoc est, secundum Deum congre-
gemini ac judicetis, non humano erga illum pudore
aut honore reprimamini: timuit enim ne quid aliud
judicarent. « Et meo spiritu. » Rursum se ipsum
illis exhibuit, nec id solum, sed et Christum: ut
cum judicaverint tanquam Christo et ipso Paulo
præsentem, sincerum ac incorruptum ferant suffra-
gium. « Ad interitum carnis. » Terminum præfigit
Satanæ, ut duntaxat corpus tangeret, non etiam
animam. Simile est quod de Job ait Deus: « Ve-
rumtamen animam ejus ne tangas⁸⁰⁻⁸¹. » Bene autem
ait: « Ad interitum carnis, » hoc est, ut ægritu-
dine ipsam maceraret. Quoniam enim a corpore et
alimento procedunt concupiscentiæ, corpus vult
puniri ac mortificari. Interitum itaque dixit carnis,
terminum præfigens diabolo, nec sinens eum ultra
procedere. « Ut spiritus salvus sit. » Ut anima, in-
quit, servetur, nam et corpus hoc modo servabitur.
Et præterea in hoc, Ut spiritus servetur, id est,
ut Spiritus sanctus ipsi servetur et non discedat
tanquam ab impio. Hoc autem providentis potius

⁸⁰⁻⁸¹ Job. II, 6.

est quam supplicium infligentis. « Non est bona A gloriatio vestra. » Subindicat quod illum non permisissent respiscere eo quod gloriarentur in ipso. Nam erat hic fortassis unus sapientum apud ipsos.

Y, 6, 8. *An nescitis quod paululum fermenti totam conspersionem fermentat? Expurgate vetus fermentum ut sitis nova conspersio, sicut estis azymi, (id est, fermento carentes). Nam et pascha nostrum pro nobis immolatus est Christus. Itaque festum celebremus non in fermento veteri, neque in fermento maliæ et pravitatis; sed in azymis sinceritatis et veritatis.*

Ipsis quoque cavet. Etenim malum, inquit, quod negligitur, reliquum Ecclesiæ corpus inficit, eo quod alii quoque illud imitentur. Quemadmodum enim fermentum, cum sit modicum, totam fermentat conspersionem et in totum diffunditur: ita et hujus peccatum, inquit, multos ad se attrahit: « Expurgate vetus fermentum. » Hoc est, eos qui hujusmodi operantur. 459 Vetus autem fermentum ipsos appellat, aut quod peccato putrefacti sint, aut quod omnes in Christo nova sint creatura, solum autem peccatum sit vetus.

Dicens autem « Expurgate, » exactam significat purgationem. « Ut sitis nova conspersio. » Novum enim hominem novit Scriptura qui probus est, veterem vero illum qui impius. Significat autem quod non multi erant apud eos peccatores. « Ut sitis nova conspersio. » Hoc est, extra vetus illud fermentum, de quo praxi quod debeatis azymi esse, id est, fermento carentes. Et unde manifestum est quod fermento carere debeamus? Ex eodem manifestum est. « Nam Pascha nostrum pro nobis immolatus est Christus. » Sicut ergo hi qui sub lege vivebant, immolato ab ipsis temporario ac irrationali agno, septem diebus erant azymi, id est, fermento carentes. Neque enim licebat fermentatum panem aut domi habere aut edere. Ita quoque et nos æterno ac rationali agno qui tollit peccatum mundi pro nobis immolato (hoc enim est nostrum Pascha) debemus semper fermento carere et esse nova conspersio, ut nihil veteris fermenti sive peccati nobis ipsi conferamus. Vide autem quomodo consequenter ac familiariter permanserit in metaphora. Quoniam enim peccatum ejus qui stuprum commiserat, appellatur fermentum: ostendens quod ex hoc, nisi purificetur, facile et alia paratur massa sive conspersio: aplatit consequenter et ea quæ sequuntur, nempe vetus fermentum et novam conspersionem ac azymos sive panes fermento carentes: virtutes ac vitia his designans nominibus. « Nam et Pascha nostrum. » Conjunctio γάρ causalis est ita causaliter ponitur. « Nam Pascha nostrum pro nobis immolatus est Christus. » Quoniam enim jubet lex post primogeniti victimam in Paschate septem diebus panes fermento carentes edere, dicit quod panes illi fermento carentes figura erant ne nos quidquam vitiorum in nobis ipsis haberemus, de quo, ait, « Christus immolatus, » in figuram agni